
 
 

 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  172   Del  02-11-2023   COPIA 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di novembre alle ore 10:00, presso questa sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 
 

Di Prinzio Donatello SINDACO P 
Bianco Flora Giovanna VICE SINDACO P 
Dell'Arciprete Pierluigi ASSESSORE A 
Console Orlando ASSESSORE P 
Pica Erika ASSESSORE A 

 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 
 
assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Santini Roberta incaricato della redazione del verbale. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Di Prinzio Donatello nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: ADOZIONE  DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 2024/2026 
E DELL' ELENCO ANNUALE 2024 

   

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA reso ai sensi dell’art.49 e 147 bis 
del TUEL 267/2000 ed attestante la regolarità e  la correttezza dell'azione amministrativa. 
Addì 30-10-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Cristini Arcangelo 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE reso ai sensi dell’art.49 e 147 
bis del TUEL 267/2000 ed in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, che la presente proposta comporta 
Addì 30-10-2023 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Ranieri Rocco 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
6
3
6
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
5



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 02-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

 
 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 

 
PREMESSO CHE l'art. 37 del Decreto Legislativo 36/23 e s.m.i., prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 
singolo importo superiore a 150.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 
14 con il quale sono stati approvati gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
VISTO CHE il comma 6 dell’art. 37 del D. Lgs. 36/23, rimandando all’allegato I.5, stabilisce gli 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 
 
 
RICHIAMATO l’art. l’art. 5 c. 5) del  citato DM 14/2018 per cui “Successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni 
possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di 
cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto 
previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti  
informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori 
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di 
cui al presente comma” e che  l’art. 5 c. 5 lett. C) “l ’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta 
disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta o di economie” 
 
 
 
 
TENUTO PRESENTE che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato DM  16.1.2018, n. 14, occorre 
procedere all’adozione dello schema di Programma Triennale dei LL.PP.  per gli  anni 2024/2026 e 
del relativo elenco annuale per l’anno 2025, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato 
D.Lgs. 18 aprile 2023, n. 36; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del settore II, referente per la programmazione delle opere 
pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale per gli 
anni  2024/2026  ed elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 
150.000,00 (solo quota lavori); 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
6
3
6
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
5



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 02-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 
2023/2025, redatto, in conformità agli schemi tipo sopradetti e ritenuta  la presente proposta, 
come istruita e formulata, rispondente alle esigenze dell’Ente e condivisibile dall’esecutivo; 
 
VISTO, in ultimo, che è requisito specifico degli interventi ricompresi nell'elenco annuale quello 
della coerenza con gli strumenti di programmazione economico finanziaria ove per coerenza 
s’intende l'obbligo della previsione in bilancio della copertura finanziaria necessaria alla 
realizzazione degli stessi; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover dare incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP, e 
successivamente il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (una volta ottenuta la sopradetta 
approvazione dell’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato da parte del Ministero dell’Interno, 
così come disposto dall’art. 248, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267) tenendo conto ed in 
coerenza con le opere previste nell’approvando programma; 
 
VISTI: 

- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 
- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 
- il comma 6 dell’art. 37 del D. Lgs. 36/23, che rimanda all’allegato I.5, per quanto concerne 

schemi tipo da adottare in sede di adozione / approvazione del programma triennale; 
 
ACQUISITI in data odierna il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 
contabile del presente atto resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
rispettivamente, dal Responsabile del Settore II e dal Responsabile del Settore I; 
 
Con l’assistenza del Segretario generale, ai sensi dell’art.97 comma 4 lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. di adottare l’allegato schema di Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024 predisposto sulla base 
degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in 
data 16.1.2018, n. 14 e dell’allegato I.5 di cui al comma 6 dell’art. 37 del D. Lgs. 36/23 e  
composto dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili ivi compresi quelli resi disponibili per 
insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018. 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
6
3
6
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
5



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 02-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

2. di pubblicare per almeno 60 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato 
programma triennale 2024/2026, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, 
affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, 
prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 

3. di dare incarico al Responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2024/2026 
tenendo conto ed in coerenza con le opere previste nell’approvando programma; 

 
4. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa; 
 

5. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano 
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia; 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ravvisata l’urgenza della predisposizione dei provvedimenti consequenziali,  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 
 
 

 
 

 
 
 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
6
3
6
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
5



DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 02-11-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente 
F.to Di Prinzio Donatello 
 
 IlSEGRETARIO COMUNALE 
F.to Santini Roberta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio; 

 
CERTIFICA 

che la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale dal 02-11-2023  al 17-11-2023  per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 2 della Legge 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 [   ] è stata trasmessa  in elenco ai capigruppo consiliari con lettera n. 26312 In data 02-11-23  
(Art. 125); 

     
[   ]  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-11-2023; 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4); 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma  3); 

  
 
Guardiagrele, li 17-11-2023     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Santini Roberta 

                                            
                                                             
 
 
 
 
 

n. reg._________ addi 02-11-2023
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna.

L’addetto alla pubblicazione
   __________________________________

_________________________________________________

 

Copia conforme all’originale per uso  amministrativo e d’ufficio della deliberazione 172   
Del  02-11-2023

Guardiagrele, lì 02-11-2023  
IL SEGRETARIO COMUNALE

Santini Roberta

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
g
r
e
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
2
6
3
6
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
5


